
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINA N. 78 DEL 13/09/2024 

 
OGGETTO: L.160/2019 ART.1 C.29 - Annualità 2024 - "Interventi di efficientamento 

energetico su impianti I.P e patrimonio comunale" - Aggiudicazione definitiva 
dei lavori - CUP: I94H22000910006 e CIG: B3072DBAA1           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2023; 
 
VISTO:  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 01.03.2024, è stato approvatala Nota di 
Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 01.03.2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 26 in data 01.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse al fine di 
garantire la continuità della gestione; 

 
VISTO il D.lgs 118/2011 come modificato dal D.lgs 126/2014; 
 
PREMESSO che: 

• con decreto del Ministero dell’interno in data 30 gennaio 2020 è stato ritenuto necessario procedere 
all’assegnazione ai comuni anche dei contributi previsti dal comma 29 dell’art. 1 del decreto del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020 – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 13 del 17 gennaio 2020 – per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024 sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018; 

• il contributo assegnato ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 viene fissato nell’importo pari a 
50.000,00 euro, comuni elencati nell’Allegato A del Decreto Ministeriale suddetto; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Briga Alta risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A del suddetto decreto 
ministeriale, in particolare risulta ammesso e finanziato per l’importo complessivo di euro 50.000,00; 
 
TENUTO CONTO che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
2024, a pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, verificati 
attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivo decreto 
ministeriale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICORDATO che il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n.68 in data 22.12.2022 ad oggetto: “L.160/2019 art.1 c.29 - 
Annualità 2023 e 2024 "Interventi di efficientamento energetico sul patrimonio comunale". Presa atto 
contributi e indirizzi operativi.”; 

• Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.71 del 27.08.2024 con la quale sono stati 
affidati i servizi tecnici di progettazione, Direzione Lavori dell’intervento di “efficientamento energetico 
sul patrimonio comunale - anno 2024” al geom. Pierpaolo Boch con studio in Garessio (CN), Via 
Vittorio Emanuele II, 166 – P.Iva 02111790040; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 30.08.2024 con la quale è stato approvato nell’importo 
complessivo di euro 50.000,00, di cui € 39.200,00 per lavori e € 10.800,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, il Progetto Esecutivo relativo a: "Interventi di efficientamento energetico sul 
patrimonio comunale - anno 2024” predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale; 

 
VISTO che si rende necessario provvedere all’appalto dei lavori in oggetto il cui importo ammonta a complessivi 
€ 39.200,00 esclusa IVA di legge, di cui € 38.700,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Locci Fabio ed è 
anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

− l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare 
riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori di che trattasi; 

 
CONSIDERATO CHE: 

− in ottemperanza di quanto sopra delineato ed ai sensi della normativa vigente si è provveduto a 
richiedere apposito preventivo mediante l’utilizzo della piattaforma telematica TRASPARE a soggetti in 
possesso dei requisiti ed iscritti all’albo dei fornitori sulla piattaforma stessa; 

− in data 12.09.2024 è pervenuto al prot.n.2311 il preventivo della ditta HG Costruzioni s.r.l. con sede in 
Garessio via Albaretta n.8 P.Iva 04040230049 che ha presentato il ribasso d’asta del 1,1% per un 
importo dei lavori pari a 38.274,30 cui si aggiungono € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta e pertanto per l’importo complessivo di € 38.774,30 oltre Iva 10%; 

− L’importo dei lavori presentato ed accettato dalla ditta risulta adeguato rispetto alla tipologia dei lavori in 
appalto previsti, nonché risulta congruo il costo della manodopera in esso indicato; 

− che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 1 
del Dlgs n.36/2023, si procederà in via anticipata alla consegna dei lavori dopo la verifica dei requisiti 
dell’affidatario alla consegna dei lavori; 

− la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante lo scambio di lettera commerciale;  

− per il presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP I94H2200091000 e CIG: 
B3072DBAA1; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Locci 
Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

• il D.Lgsn.267/2000 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i. 
 

DETERMINA 
 

1) DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di “Interventi di efficientamento energetico sul patrimonio 
comunale - anno 2024 - L.160/2019 art.1 c.29” mediante affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, 
lett. a) del Dlgs n.36/2023, per i motivi indicati in premessa alla ditta HG Costruzioni s.r.l. con sede in 
Garessio via Albaretta n.8 P.Iva 04040230049 per l’importo complessivo di  € 38.774,30 oltre Iva 10%; 
 

2) DI DARE ATTO CHE: 

- saranno accertate tutte le condizioni di legge in capo all’affidatario ed acquisiti i documenti 
previsti per la stipula del contratto; 

- per il presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP I94H2200091000 e CIG: 
B3072DBAA1; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà in via anticipata alla consegna dei lavori dopo la 
verifica dei requisiti dell’affidatario alla consegna dei lavori; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante lo scambio di lettera 
commerciale;  

- la spesa complessiva dell’intervento è finanziata interamente ai sensi della L.160/2019 ART.1 
C.29 - Annualità 2024; 

- che il Responsabile del Progetto è il geom. Locci Fabio; 
 

3) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto, geom. Locci Fabio responsabile del servizio 
tecnico dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e 
il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 

4) DI DARE PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) DI IMPEGNARE la somma di € 42.651,73 compresa IVA 10%, al cap.12821 cod.01.05.2.202 del 
bilancio in corso; 

 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B3072DBAA1 Area tecnica 2024 234 01052 6130 12821 99 U.2.02.01.09.019 42.651,73 HG COSTRUZIONI SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Lanteri Federica 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 78/2024 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Lanteri Federica 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13/09/2024. 
  
Briga Alta, li 13/09/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Locci geom Fabio 
 


